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KØR EN 

NATUR-TUR
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VELKOMMEN I SADLEN

Velkommen til en tur gennem den grønne natur, der smyger 
sig i en hesteskoform omkring Hvidovre. NATUR-TUREN 
 starter ved Åmarken Station i syd og slutter ved Hvidovre 
Station i nord.

Turen går rundt om Rebæk Søpark, gennem Vigerselvparken 
og videre gennem Kystagerparken, hvor du passerer en af 
Hvidovres familieattraktioner, Planetstien. Derefter kommer 
du omkring den hyggelige Hvidovre Lystbådehavn, forbi 
det mere end 100 år gamle fæstningsværk Vestvolden og 
Avedørelejren. Quark Naturcenter, vinmarkerne og Avedøre 
Gadekær ligger også på ruten.

NATUR-TUREN er ca. 18 km lang og foregår det meste af 
vejen på små cykelstier og grusveje, hvor der ikke kører biler. 
Undervejs på turen kommer du forbi mange hyggelige steder, 
der indbyder til et lille hvil. Vi kan derfor anbefale at tage 
madpakke og en fyldt termokande med.

På midtersiderne finder du et kort, hvor NATUR-TUREN er 
indtegnet. På kortet er Planetstiens rute også markeret.

God fornøjelse!

Hvidovre Kommune
Børnenes og familiernes by
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Udgangspunktet for turen er:

REBÆK SØPARK

– der er et gammelt moseområde. Søen blev til, da man i 
1870 skulle bruge en masse jord til en dæmning for at lave et 
ekstra spor til den nærliggende jernbane. Området er i dag en 
fredet og flittigt benyttet rekreativ oase i byen. Rebæk Søpark 
rummer også en naturlegeplads, hvor børn kan boltre sig.

#rebæksøpark
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I rundkørslen skal du dreje ned ad Kløverprisvej. I krydset 
ved Hvidovrevej skal du dreje til venstre mod Hvidovre 
Station. Kør under broen og drej til højre ad Dæmningen. 
Følg vejen og kør under broen til højre for enden af vejen. Du 
kører nu i:  

VIGERSLEVPARKEN

– der strækker sig fra Damhussøen i nord til Valbyparken 
i syd. Gennem parken løber Harrestrup Å, som er et åbent 
vandløb, der strømmer gennem det vestlige Storkøbenhavn 
med sit udpring i Harrestrup Mose 3 km syd for Ballerup. 

Langs ruten kommer du forbi ”Folehavebroen”, der forbinder 
Vigerselvparken over motorvejen. Den blev indviet i foråret 
2020. 

Følg cykelstien gennem Vigerslevparken, over den nye cykel-
bro til du når parkens ende. Drej til højre ad Gl. Køge Landevej 
og følg vejen, til du når Åmarken Station. Følg Åmarksvej og 
kør ud ad den sti, der starter bag bommen. Stien fører dig 
langs Harrestrup Å, og på din højre hånd har du:

”BJERGET” OG PLANETSTIEN

– i Kystagerparken

Stil cyklen og gå en tur op på ”Bjerget”, som er skabt af 
overskudsjord fra udgravninger i 1970’erne på Carlsberg i 
Valby og fra Ishøj og Hundiges indkøbscentre. Fra ”Bjerget” 
kan du nyde udsigten over Fugleøen og farvandet Kalvebo-
derne. Området har status af vildtreservat og er et EU-fugle-
beskyttelsesområde, som blev fredet i 1994. Også insekter, 
spidsmus, sanglærker, ræve og tårnfalke trives her. Under-
vejs på ruten findes informationstavler, hvor du kan få flere 
oplysning er om dyre-, fugle- og plantelivet. Om vinteren er 
”Bjerget” flittigt besøgt af familier med kælk og på ski.
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På ”Bjergets” top kan du se noget, der ligner et klatrestativ. Det 
er en model af Solen. Her starter Planetstien, som er en astro-
nomisk familieattraktion i miniformat. Planetstien blev anlagt i 
2000 efter et projekt udarbejdet af en 9. klasse fra Frydenhøj-
skolen. På Planetstien udfolder solsystemet sig i en mikroud-
gave, der strækker sig over knap seks kilometer fra Solen på 
”Bjerget” til Pluto i Mågeparken. Idéen er at udnytte stierne i 
de grønne områder omkring Hvidovre til at anskueliggøre sol-
systemet. Planetstien er udført i målestoksforhold et 1:1 mia. 
Det betyder, at Solen har en størrelse, så man kan bruge den 
som klatrestativ, mens Jorden er på størrelse med en stor 
ært. Planetmodellerne er støbt i bronze og monteret på hver 
sin søjle i rustfrit stål.

#kystagerparken 
#planetstien

Når du kommer ned fra ”Bjerget”, fortsætter du ad den asfal-
terede sti mod Hvidovre Lystbådehavn. Kort efter kommer du 
forbi den gamle:

MØRTELVÆRKSHAVN

– der var havn for Kalvebodernes lodseri fra 1808 til begynd-
elsen af 1950’erne. Det ligner ikke længere en havn, men på 
informationstavlen kan du se billeder og læse om dengang, 
stedet fungerede som havn. I 2003 blev der etableret en bro 
over Mørtelrenden, så motionister og naturelskere hurtigt kan 
komme fra Kystagerparken til Lodsparken.
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Følg stien rundt om Mørtelværkshavnen eller kør over broen til:

HVIDOVRE STRANDPARK

– som bruges til forskellige arrangementer, skulpturudstilling-
er, sankthans-fester mv. I parken finder du også Hvidovres 
badestrand. Inden du hopper i, er det en god idé at tjekke 
badevandets kvalitet via kbh.badevand.dk

Hvidovre Strandpark er i foråret 2017 blevet udvidet, så sand-
arealet nu strækker sig langs næsten hele kysten mellem 
 Hvidovre Havn og  Mørtelrenden. Langs med sandarealet er 
opført et landska beligt kunstværk skabt af billedhugger Karin 
Lorentzen og VEGA landskab.

#hvidovrestrand

http://kbh.badevand.dk
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Fra Hvidovre Lystbådehavn cykler du hen til Hvidovre 
 Strandvej og drejer til venstre. Følg vejen, til du når Lang-
højskolen. Kør ind på P-pladsen over for skolen, og kør så 
til venstre igennem den rød-hvide bom. Her følger du stien 
(dæmningen) langs vandet. Lige før broen mod Vestamager 
drejer du til højre (kør ikke gennem tunnelen). På din højre 
side har du nu:

STRANDENGEN

– det fredede, inddæmmede område, hvor en flok græssen-
de køer og får sørger for, at strandvegetationen ikke bliver 
kvalt af buske og bjørneklo. Mens du kører gennem Strand-
engen, kan du til venstre se Avedøre værkets markante silhu-
et og kloakværkets karakteristiske kupler. Også skorstenen 
ved Avedøre Fjernvarmeværk, som er malet af den lokale 
kunstner Johnny Oehlenschlæger i 1989, er værd at bemær-
ke. Desuden kan du se forhenværende byggematador Bøje 
Nielsens enorme kontorhus, CPH Business Park, og vind-
mølleparken, som årligt producerer strøm svarende til 1000 
husstandes forbrug.
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Herefter når du på din venstre side:

HVIDOVRE LYSTBÅDEHAVN

– som har ca. 200 bådpladser og er hjemsted for Hvidovres 
jagt- og motorbådsklub, sejlklub, roklub, kajakklub, vinter-
badere og sø spejdere.

#hvidovrehavn
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Fortsæt lige ud, og kør gennem tunnelen under Avedøre 
Havnevej. Du kører nu ind i:

MÅGEPARKEN

– hvor du finder masser af vandhuller. Mågeparken er kunstigt 
skabt af overskudsjord fra motorvejsbyggeriet.  Vandhullerne 
er gravet af Hvidovre Kommune og Københavns Amt i 1990-91 
som et naturgenopretningsprojekt med det formål at forbedre 
paddernes livsbetingelser.
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Kør videre lige ud ad stien og følg skiltene mod Hundige og 
Brøndby Strand. Når du kommer til et sted, hvor vejen deler 
sig i to, skal du følge vejen til højre over en lille bro. Du kom-
mer nu ud til Gl. Køge Landevej, som du skal krydse. Herefter 
har du to muligheder: Enten kan du vælge at køre til venstre 
ad Gl. Køge Landevej, og så kommer du for enden af broen 
over motorvejen til:

AVEDØRE FLYVEPLADS

– med Danmarks ældste flyhangarer, som er særegne, frede-
de træbygninger fra 1917. Ved siden af hangarerne ligger 10 
små motorprøve-huse, som blev bygget under 2. verdenskrig 
til afprøvning af tyskernes flymotorer. Mellem 1917 og 1945 
blev flyvepladsen brugt både til civile og militære formål. Det 
Danske Luftfartsselskab havde bl.a. sine første prøveflyvning-
er herfra i begyndelsen af 1920’erne. 
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Eller du kan vælge at fortsætte til højre ad ruten. Her skal du 
trække cyklen, indtil du kommer til Vestre Strandvej på din 
venstre hånd. 100 m nede ad Vestre Strandvej kører du gen-
nem bommen ud på Voldgaden, som er Danmarks længste 
allé. Du kører nu langs:

VESTVOLDEN

– et over 100 år gammelt og nu fredet fæstningsværk, der går 
i en 14 km lang cirkelbue omkring København, fra  Avedøre 
Holme i syd til Utterslev Mose i nord. Man opgav det militære 
anlæg i 1922 og åbnede i 1960’erne volden som rekreativt 
område for offentligheden. Langs  Voldgaden finder du infor-
mationstavler om Vestvoldens historie. Ved Vestvolden er der 
også rig mulighed for motion. Der er løberuter på 3,5 og 7 km, 
og der er en cykelbane ved Træ d rejerporten samt en god as-
falteret sti, der bruges som rulleskøjtebane langs den sydlige 
del af volden ved  Mågeparken. 

Du kan læse mere om vestvoldens historie på vestvolden.dk

#vestvolden

Langs Vestvolden kan du se de 
historiske rester af forsvarsværkets 
bygninger.

Fortsæt et stykke langs volden, til du kommer til Avedøre 
Tværvej, som er den første vej til højre efter de gule byg-
ninger og fodboldbanen. Kør ned ad Avedøre Tværvej. På 
venstre side er der en sidevej, der fører til: 

QUARK NATURCENTER

– Det er åbent for offentligheden, når der er særlige arrange-
menter, så hold øje med quark.hvidovre.dk. Du kan frit bruge 
centerets naturrum, som indeholder udekøkken, toilet m.m. 
Shelterplads en, som har plads til op til 30 personer, skal du 
booke. På centerets udendørsarealer kan du se bier, høns, 
geder og græssende får hele året rundt, og fra forår til efterår 
er der også kvier på græs. 
Læs mere, se åbningstider og book via Quarks hjemmeside. 
Ved centeret kan du nu også opleve Bakketop Trine – en 
trækæmpe opført af genbrugskunstneren Thomas Dambo i 
2016. Her kan børn og unge frit klatre rundt. 

http://quark.hvidovre.dk
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Kør tilbage ad stien og drej til venstre ad Avedøre tværvej til 
du ser:

AVEDØRELEJREN

– en militærlejr fra 1913. Den blev i 1999 købt af Hvidovre 
Kommune, og kommunen ejer fortsat en tredjedel af lejren. 
Resten af lejren er frasolgt og udgør nu Filmbyen og boliger. 
Krudt og kugler er nu blevet skiftet ud med kultur og kreati-
vi tet, og lejren er stille og roligt blevet forvandlet til en ny 
og levende bydel. De historiske og charmerende bygninger 
forenet med et kulturelt og kreativt virke danner ramme om 
et spændende område, med  Cirkusmuseet, Forstadsmuseet, 
Café Bataillionen, vandrerhjemmet Belægningen og Filmbyen.

Du kan læse mere om Avedørelejren i pjecen ”Avedøre-
lejren”, som du kan få på et af HvidovreBibliotekerne eller 
downloade på hvidovre.dk/turistfoldere

#avedørelejren

http://www.hvidovre.dk/turistfoldere


18 19

13

Kør til vejen Filmbyen og følg den, til du når Byvej. Her drejer 
du til venstre og følger Byvej, hvor du på højre side kan se:

VINMARKERNE

– som er en del af Dansk Vincenter (Nordlund Vingård), som 
blev grundlagt i 1999 af Jens Michael Gundersen og Torben 
Andreasen. Der er tilplantet 3 hektar med mere end 9000 
vinstokke, som egner sig til det danske klima. På gården er 
der et orangeri, som blandt andet benyttes til smagninger. 
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Følg Byvej forbi Avedøre Stadion. Drejer du til venstre ad 
Storegade, når du turens endepunkt:

AVEDØRE LANDSBY

– og Avedøre Gadekær. Det er en stemningsfyldt landsby 
med spor tilbage til den tidlige middelalder. Det ældste hus 
er den gamle skole fra 1781. Skolen ligger i Smøgen i landsby-
ens sydlige udkant.

#avedøre



HAR DU LYST TIL AT CYKLE MERE…

– så kan du hente inspiration i folderen KULTUR-TUR. Her er 
foreslået en tur på ca. seks km, som tager dig forbi en række 
af Hvidovres kulturelle kendetegn: Skulpturer, malerier og 
bygninger. Nogle er store, andre små, men de er alle væsent-
lige elementer i byrummet og viser, hvordan mennesker 
gennem tiderne med forskellige udtryksmidler sætter spor. 
Turen er derfor også en rejse gennem tiden og Hvidovres 
historie. Noget af den nye kunst provokerer og udfordrer, 
andet står som sikre vartegn for Hvidovre.

Få folderen om KULTUR-TUR på HvidovreBibliotekerne eller 
download den på hvidovre.dk/turistfoldere

På forstadsmuseet.dk kan du få endnu mere 
viden om  Hvidovres historie – og den er spænd-
ende. 

Følg Hvidovre Kommune på  
facebook.com/hvidovrekommune og 
instagram.com/hvidovre_kommune 

#mit2650

Foto: Birgitte Bindesbøll, Ebbe Forup m.fl.
Juli 2020

http://www.quark.hvidovre.dk
http://www.forstadsmuseet.dk
http://www.facebook.com/hvidovrekommune
http://www.instagram.com/hvidovre_kommune
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